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Anotace (abstrakt)
Práce se zabývá diskuzí o americké věznici pro podezřelé z terorismu na základně

Guantánamo Bay na Kubě během vlády G. W. Bushe. Celou tuto debatu provázely

mnohé kontroverze spojené s věznicí, jako bylo podezření na mučení vězňů nebo otázka

jejich právního statutu. Autorka dochází k názoru, ţe počáteční postoj administrativy

k zadrţeným, byl postupně odmítnut sérií rozhodnutí Nejvyššího soudu. Tato

rozhodnutí nutila Bushovu administrativu hledat různá dílčí řešení a právní kličky, které

ve svém důsledku vedly k poţadavku uzavření Guantánama ze strany předních

osobností i organizací. V závěru práce autorka argumentuje, ţe hlavním důvodem, proč

věznice na Guantánamu zůstává i nadále otevřena, je neschopnost vyřešit otázku dalšího

osudu vězňů.

Abstract
The thesis examines the discussion about American prison for suspected terrorists at

Guantánamo Bay, Cuba. The author argues that the position taken by Bush

Administration in its dealings with detainees in the early years was step by step denied

by a series of the Supreme Court´s rulings. Thus the Administration had to find partial

resolutions and ways around that led to a demand to close Guantánamo prison. The

author concludes that the main reason for Guantánamo prison to remain open was a

question of unresolved future fate of detainees.
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Úvod

Během poslední dekády se věznice pro podezřelé z terorismu na Guantánamu

stala jedním ze symbolů války proti teroru, ale zároveň je i jedním z jejích

nejkritizovanějších aspektů. Tato kontroverze byla způsobená hlavně četnými

obviněními z mučení a upírání základních práv zadrţeným ve věznici.

Tato bakalářská práce má za úkol především představit argumenty zastánců i

odpůrců věznice na základně Guantánamo Bay na Kubě. Cílem mé práce je dokázat, ţe

pozice administrativy k zadrţeným v podobě, v jaké byla na počátku definována, byla

postupně odmítnuta sérií rozhodnutí Nejvyššího soudu. Tato rozhodnutí nutila Bushovu

administrativu hledat různá dílčí řešení a právní kličky, které balancovaly na hraně

ústavnosti, a ve svém důsledku vedly společně s četnými skandály k poţadavku

uzavření Guantánama ze strany předních osobností i organizací. V návaznosti na to, je

dále záměrem této práce ukázat, jaké problémy s sebou samotná existence věznice na

Guantánamu přináší a vysvětlit, ţe hlavní překáţkou uzavření věznice se stala

především otázka dalšího osudu zadrţených. Práce analyzuje argumenty odpůrců, ale i

zastánců věznice na Guantánamu: Kritikové věznice nejčastěji argumentují lidsko-

právními a právními argumenty, kdeţto zastánci pozice Bushovy administrativy

poukazovali na bezpečnostní, popřípadě právní stránku věci.

Co se týče terminologie, tato práce se drţí ustálených významů slov, popř. jejich

ustálených překladů do češtiny, které jsem se (v případě ţe nešlo o citaci některého

autora) snaţila zbavit ideových konotací. Přesto jsem narazila na problém překladu

anglického slova „detainee“, které nemá v češtině uspokojivý ekvivalent. Musela jsem

se proto spokojit s jedním z moţných překladů – „zadrţený“. V některých případech

(převáţně stylistického nebo významového charakteru) jsem byla ale nucena přistoupit i

k termínu „vězeň“, přestoţe tento neodpovídá zcela pozici, ve které se zadrţení ocitli,

jelikoţ většina z nich nebyla do konce vlády G. W. Bushe obviněna ze spáchání

trestného činu, natoţ odsouzena. V anglicky psané literatuře o Guantánámu se však

termín „vězeň“ („prisoner“) běţně pouţívá. Samotným pojmem Guantánamo označuji

věznici na základně Guantánamo Bay na Kubě, popř. vlastní základnu. V některých
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místech pouţívám také výraz Gitmo – jedná se o běţně pouţívanou zkratku označující

základnu Guantánamo Bay nebo v přeneseném významu věznici na Guantánamu.
1

Ve své práci se zabývám obdobím vlády George W. Bushe, tedy lety 2001 aţ

2009. Má práce není nicméně členěna (snad jen s výjimkou první kapitoly)

chronologicky, protoţe jejím účelem je především postihnout argumentační linii sporu.

Pro přehlednost jsem proto vypracovala chronologickou tabulku nejdůleţitějších

událostí souvisejících s tématem, kterou uvádím v příloze. Pro doplnění a snazší

orientaci v tématu jsem do přílohy také uvedla graf, který ilustruje vývoj počtu vězňů na

Gitmu. Teritoriálně se má práce vymezuje diskuzí na území Spojených států a vývojem

věznice na základně Guantánamo Bay. Po obsahové stránce je z důvodu povoleného

rozsahu práce nutné drţet se pouze nejdůleţitějších momentů, které měly vliv na vývoj

věznice na Guantánamu a na podobu vnitroamerické debaty, jejíţ plné postihnutí je

hlavním cílem této práce. Proto se nezabývám některými dalšími procesy se

zadrţenými, jako je např. Rumsfeld v. Padilla, a o dalších, jako je al Odah v. Spojené

státy, se zmiňuji jen okrajově.

Jako nejvhodnější metodu, jeţ by dokázala postihnout diskuzi o věznici na

Guantánamo Bay v celé její sloţitosti, jsem vybrala případovou studii. K jejímu

doplnění byla v případě primárních zdrojů nicméně zapotřebí také diskursivní analýza,

která mi pomohla k pochopení a také interpretaci textů. Značnou částí mé práce je

ovšem samotná debata, kterou jsem vystihla komparací argumentů obou stran.

Jelikoţ mým cílem je postihnout diskuzi o Guantánámu uvnitř Spojených států,

práce vychází primárně ze zdrojů amerického původu a v anglickém jazyce. Sama

povaha tohoto tématu také předpokládá určitou zaujatost autorů, coţ se při hledání

zdrojů také potvrdilo. Tuto předpojatost však nevidím jako problém, jelikoţ se s ní

autoři netajili a byla tak snadno rozpoznatelná. Klasickou, nezaujatě napsanou studií o

věznici je pouze Guantánamo, USA od dvojice autorů Stephena Irvinga a Maxe

Schwaba, která je nicméně spíše obecnou historickou publikací a je tedy relevantní jen

pro první kapitolu této práce. Přestoţe někteří autoři, mezi nimi např. známý právník

Joseph Margulies ve své knize Guantánamo and the Abuse of Presidential Power nebo

Glen Sulmasy ve své studii The National Security Court System, dávají prostor i

1
Samotný termín Gitmo je všeobecně používanou zkratkou odvozenou z vojenské zkratky pro základnu

GTMO.
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argumentům protistrany, v jejich dílech je jasně vyjádřen osobní názor na fungování

věznice (v případě Marguliese ostrá kritika, u Sulmasyho naopak podpora Bushovy

administrativy). Jiní autoři dávají své názory najevo výrazně nápadněji a jejich díla

chvílemi hraničí s osobním napadáním, jako je tomu v případě Hermanova článku „The

Gitmo Myth and the Torture Canard,“ který se ostře staví na stranu administrativy a

osobními útoky proti některým odpůrcům Guantánama se snaţí sníţit jejich

důvěryhodnost. Zajímavým případem jednostranně zaměřené knihy je i biografie

bývalého prezidenta George W. Bushe, která je v pasáţích věnujících se Guantánamu

vlastně osobní obhajobou. Neobvyklým titulem je také The Guantánamo Lawyers, který

editoval Markem P. Denbeauxem a Jonathanem Hafetzem. Toto dílo se skládá

z výpovědí a vzpomínek právníků obhajujících zadrţené na Guantánamu. The

Guantánamo Effect od autorů Fletchera a Stovera představuje jedinečný výzkum snaţící

se odhalit, jaké následky mělo dlouhodobé uvěznění pro zadrţené.

Odborné články se nejčastěji zabývají právními otázkami a implikacemi

problémů okolo Guantánama, obecně však také patří spíše ke kritičtějším vůči postupu

prezidenta Bushe, výjimkou jsou převáţně nezaujaté zprávy v The American Journal of

International Law. Zcela odlišnou kapitolou jsou pak internetové stránky různých

organizací, z nichţ nejhlasitějším kritikem postoje Bushovy administrativy je ACLU

(American Civil Liberties Union), podporovaná později i Amnesty International.

Z povahy tématu této práce vyplývá nutnost často pracovat s primárními zdroji,

jako jsou rozhodnutí Nejvyššího soudu, jednotlivá nařízení administrativy, statistiky,

memoranda či zákony, které prošly Kongresem. Neméně důleţitá je také práce

s novinovými a časopisovými články, které odhalují mnohé argumenty i zajímavosti,


[…]


zároveň neochota Američanů přijmout tyto zadrţené na svém území. Další nespornou

komplikací byla neschopnost administrativy najít fórum, před kterým by bylo moţné

zadrţené soudit a odstranit tak dlouhodobé zadrţování bez obvinění, které bylo jednou

z klíčových námitek kritiků.

Tato práce si nekladla za cíl rozhodnout, jestli byla pravda na straně kritiků nebo

zastánců věznění zadrţených na Guantánamu, ale spíše postihnout některé zajímavé

fenomény a aspekty celé diskuze, která byla nepochybně jedním z klíčových
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společenských témat dodnes asociovaných s vládou G. W. Bushe. Komplexnost tohoto

problémů vidíme dodnes také v tom, ţe ani Bushův nástupce, prezident Obama, nebyl

schopen věznici navzdory svým předvolebním slibům natrvalo uzavřít.
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Summary

The bachelor thesis aims to examine the discussion about American prison for

suspected terrorists at Guantánamo Bay, Cuba, and presents arguments of both sides of

the debate. The main arguments can be divided into three main groups: legal, human

rights and security. Legal arguments were naturally used mainly during oral arguments

at the Supreme Court and court rulings. On the other hand security and human rights

arguments were raised largely in communication with public and during political

debates. It is also quite clear that the security arguments were mostly used by

Guantánamo supporters, while the human rights arguments were popular among the

critics. Although the human rights and security arguments had bigger influence on

public opinion, it were primarily the legal opinions that actually facilitated changes to

Guantánamo prisoners´ status through Supreme Court´s rulings. It was the Supreme

Court that step by step denied the position taken by the Bush administration in its

dealings with detainees in the early years. Even though the administration tried to find

partial solutions and ways around the Court´s decisions (including CSRT, Detainees

Treatment Act of 2005 or Military Commissions Act of 2006) the controversy

inevitably led to a demand to close Guantánamo prison.

Bush administration´s provisions were meant to maintain the status quo that

allowed the administration to hold detainees virtually indefinitely and without charges.

Unfortunately, these provisions led to a wave of criticism for being unconstitutional or

at least unsatisfying. The public outcry after publishing of photos from Abu Ghraib

prison and the exposure of coercive interrogation methods used on al Qahtani together

with other scandals led to other wave of criticism in 2005 and even some ex-presidents

joined the camp of Guantánamo critics. In the end, President G. W. Bush was forced to

proclaim his intention to close the controversial prison.

This decision did not make the situation for the Bush administration easier,

maybe just the opposite. This thesis concludes that the main reason for Guantánamo

prison to remain open is the question of unresolved future fate of the detainees. One of

the biggest problems has been the reluctance of other governments to take back their

citizens who were about to be released from Guantánamo, while at the same time,

Americans have strongly opposed transferring Gitmo detainees to prisons on U.S. soil.

Another very important factor is the question where and at what kind of court the

detainees should be tried.
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This bachelor thesis does not attempt to find out on whose side the truth was but

merely aims to point out some interesting aspects of this key political and public debate

of the Bush´s era. As we can see from the fact that even Bush´s successor President

Obama, has been so far unable to resolve this problem successfully, the situation

continues to be very complex and there is no doubt it deserves academic attention.
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Přílohy

Příloha č. 1: Nejdůleţitějších politických, vojenských a legislativních kroků

souvisejících s věznicí na Guantánamo Bay (tabulka)

Datum Název dokumentu/události Poznámka

11/9/2001 Teroristické útoky z 11. září

14/9/2001 Authorization for Use of Military Force Kongres dává prezidentovi
pravomoc k použití vojenské síly

20/9/2001 Projev prezidenta Bushe Spojené státy oznamují vstup do
„války proti terorismu“

7/10/2001 Americká vojska vstupují do Afghánistánu

13/11/2001 Podpis vládního příkazu o zadržení, zacházení a
souzení jistých cizinců během války proti terorismu

27/12/2001 Ministr obrany Rumsfeld oznamuje, že zadržení
budou posláni na Guantánamo

11/1/2002 První zadržení přijíždějí na Guantánamo

7/2/2002 Prezident Bush přiznává Talibanu ochranu
Ženevských úmluv, Al-Káidě ho ale stále odmítá

1/8/2002 Memorandum Johna Yoo a Jaye Bybeeho CIA dostala povolení používat
„donucovací“ metody výslechu

2/12/2002 Ministr Rumsfeld povoluje výslechové metody
vycházející ze studenoválečného programu SERE

V lednu povolení odvolává, aby
v dubnu vydal nové nařízení
povolující 24 výslechových metod

14/3/2003 Memorandum Johna Yoo pro Williama J. Haynese,
poradce ministra obrany

Armáda dostala povolení používat
„donucovací“ metody výslechu

28/6/2004 Rozsudek Nejvyššího soudu v Hamdi v. Rumsfeld

28/6/2004 Rozsudek Nejvyššího soudu v Rasul v. Bush

7/7/2004 Vytvoření vojenských tribunálů, tzv. CSRT

Září 2004 Administrativa zastavuje přísun dalších zadržených
na Guantánamo

25/5/2005 Irene Khanová (Amnesty International) označuje
Guantánamo za „gulag naší doby“

6/2005 Ke kritikům věznice se přidávají bývalí prezidenti
Carter a Clinton

8/6/2005 Prezident Bush oznamuje, že jeho vláda „zkoumá
možnosti uzavření Guantánama“

30/12/2005 Detainee Treatment Act of 2005

29/6/2006 Rozsudek Nevyššího soudu v Hamdan v. Rumsfeld

17/10/2006 Military Commissions Act

12/6/2008 Rozsudek Nejvyššího soudu v Boumediene v. Bush

22/1/2009 Prezident Obama oznámil svůj úmysl do roka
uzavřít Gitmo
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Příloha č. 2: Vývoj počtu zadrţených ve věznici na Guantánamu (graf)