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Květová, Lenka: Guantánamo: Mezi bezpečností a lidskými právy. Věznice na

Guantánamu v americkém veřejném diskurzu během prezidentství George W. Bushe.
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Lenka Květová se ve své práci věnuje velmi diskutovanému aspektu války proti terorismu –

věznici na Guantánamu, tedy zařízení, do kterého Bushova administrativa posílala zadržené,

jež byli podezřelí z teroristické činnosti. V průběhu Bushovy administrativy se existence

věznice a v souvislosti s tím zacházení s vězni, povolené Bushovou vládou, staly velmi

kontroverzním tématem v důsledku nejasného právního statusu Guantánama s ohledem na

platnost amerického práva a mezinárodních smluv podepsaných USA, dále v důsledku

odepírání základních práv zadrženým a v neposlední řadě také používání různých

nestandardních výslechových metod. Autorka se ve své práci pokouší postihnout hlavní linie

argumentů odpůrců i zastánců existence věznice: na jedné straně zastánci Gitma upozorňovali

na to, že věznice představuje klíčový nástroj národní bezpečnosti, protože umožňuje získávání

informací o struktuře teroristických buněk a plánovaných útocích a brání zadrženým v návratu

k teroristické činnosti. Odpůrci věznice na straně druhé namítali, že zadržování vězňů na

Guantánamu představuje zjevné porušení mezinárodního práva i práv jedince, která garantuje

americká Ústava. Autorka se soustřeďuje především na roli Nejvyššího soudu, který postupně

zamítal právní kličky Bushovy administrativy jako protiústavní (zejména kvůli překročení

pravomocí exekutivy) a v důsledku zajistil zadrženým garanci základních lidských práv a

práv vyplývajících z Ženevských úmluv. Rozhodnutím Nejvyššího soudu zadržovaní

získávají právo na obhájce a možnost zpochybnit své zatčení i neomezenou vazbu bez

formálního obvinění.

Vzhledem k tomu, že toto téma nebylo v České republice zatím nijak obsáhle

zpracováno, Lenka Květová vychází z anglicky psané literatury. Lze ocenit, že v práci pracuje

jak s primárními zdroji (rozhodnutí Nejvyššího soudu), tak i se sekundárními zdroji (články a

publikace předních amerických právníků, kteří se otázkami Guantánama zabývají). Za velmi

důležité považuji definici termínů v úvodu – vzhledem k tomu, že velká část zadržených na

Guantánamu nebyla prozatím formálně obviněna, natož odsouzena, je zavádějící je označovat

termínem „vězeň“. V anglicky psané literatuře však mezi použitím „detainee“ a

„prisoner“ často není rozdíl.

Práce je rozdělena do tří částí: v první části autorka stručně mapuje historii základny

Guantánamo a jejího nejasného právního statusu. Vzhledem k tomu, že Gitmo není součástí

teritoria USA, Bushova administrativa došla k závěru, že se na toto území nevztahuje

americké právo, a proto si Guantánamo vybrala jako místo, kde měli být umístěni zajatci ve

válce proti terorismu – bez formálního obvinění, žaloby a bez nutnosti rychlého a

spravedlivého procesu. Administrativa nechtěla zajatcům ani přiznat právo nevypovídat,

neboť z nich potřebovala získat co nejvíce informací o dalším možném či plánovaném

teroristickém útoku. Bushova administrativa omezení práv zatčených vysvětlovala po svém –

zajatce označila za „nepřátelské bojovníky“ (enemy combatant) a na základě toho jim upřela i

ochranu Ženevských úmluv. Toto rozhodnutí se stalo předmětem několika soudních sporů

(Rasul v. Bush, Hamdi v. Rumsfeld, Boumediene v. Bush, atd.). Nejvyšší soud USA sice

přístup administrativy postupně odmítl, ta však ale hledala jiné právní nástroje a kličky, které

by jí umožnily udržet Guantánamo beze změny.

V následující, druhé kapitole se autorka věnuje již samotné diskusi o Guantánamu a

identifikuje celou škálu problematických aspektů fungování věznice, od nemožnosti

zpochybnit důvody pro své zatčení, nulového přístupu k právníkům, a tudíž nemožnost

prokázat svou nevinu, přes pochybné metody používané vyšetřovateli až po otázku metod

extrakce zadržených z jejich mateřských států a zadržování dětí. Autorka pozoruje, že

Bushova administrativa umísťovaní zadržených na Guantánamu obhajovala především

potřebou ochránit Spojené státy – podle Bushe představovali všichni zadržení na Guantánamu

nebezpečí pro USA. Jak ale autorka poznamenává, prokázat pravdivost tohoto tvrzení se

ukázalo jako téměř nemožné.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje diskusi o uzavření věznice Guantánamo, o kterém

uvažoval již George W. Bush, neboť existence věznice vážně poškozovala pověst USA.

Uzavření věznice však doposud brání mnoho překážek. Je např. otázkou, jak naložit se

stávajícími zadrženými, neboť jejich mateřské země si jejich návrat nepřejí. Diskutovaná

možnost přesunu vězněných do USA vzbudila obrovskou nevoli veřejného mínění kvůli

potenciálním bezpečnostním rizikům a finančním nákladům. Problematické je i možné

postavení zajatců před americké soudy – není jasné, které soudy by je měly soudit. Už jen to,

že při zatčení nebyli zadržení informováni o svých základních právech (Miranda rights) a že

mnohé důkazy byly získány nestandardními vyšetřovacími metodami, by s největší

pravděpodobností vedlo k zamítnutí soudního procesu kvůli procedurálním otázkám. Právní

experti se také obávají vytvoření nebezpečných precedentů pro jiné kriminální procesy. O tom,

že celá otázka je právním minovým polem, svědčí i fakt, že navzdory svým předvolebním

slibům nebyl Guantánamo schopen uzavřít ani současný prezident Obama, jak autorka

správně poznamenává v závěru.

Práce je doplněna tabulkou, která přehledně shrnuje nejdůležitější politické, vojenské

kroky a rozhodnutí Nejvyššího soudu. Graf v příloze č. 2 znázorňuje vývoj počtu zadržených

ve věznici Guantánamo.

Z hlediska jazykového je práce na velmi dobré úrovni, autorce lze vytknout jen

občasné překlepy a stylistické chyby (zejména v interpunkci). Poznámkový aparát je

zpracován konsistentně.

Jsem toho názoru, že autorce se podařilo srozumitelně představit hlavní argumenty pro

a proti existenci věznice Guantánamo stejně jako popsat genezi přístupu k právům zadržených.

Práce disponuje všemi náležitostmi, které jsou od ní vyžadovány, a z formálního hlediska tedy

odpovídá stanoveným požadavkům. Dovoluji si proto navrhnout hodnocení výborně.
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